
 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"MANLIO  ROSSI  DORIA" 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – Fax 081 519 18 82 

e-mail natd420003@istruzione.it – Codice Fiscale 92003220636 –  
PEC natd420003@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Prot. n.  3371-04-05                Marigliano,    06/08/2018 

 All ‘Albo Pretorio  

Al sito web dell’Istituto 

 

DETERMINA  
 PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

TRA IL PERSONALE INTERNO DI FIGURE CUI CONFERIRE GLI INCARICHI  

DI COLLAUDATORE E DI ADDESTRATORE ALL’USO DELLE ATTREZZATURE 

 
 
PON (Programma Operativo Nazionale) - “Per la scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Azione 10.8.1 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” - 10.8.1.B2 - “Laboratori professionalizzanti e per licei 
artistici e per gli istituti tecnici e professionali”.  
Titolo del progetto:   “SMART SCHOOL-LABORATORY” 
Codice identificativo progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148  
CUP assegnato al progetto:  B97D18000360007 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - 

competenze e ambienti per l apprendimento" approvato con Decisione C(2014) 
n. 9952. del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA la Nota MIUR Prot. 37944 del 12/12/2017 – avente per oggetto PON - FESR – 
Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di 
ambienti digitali - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1.B “Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave – Interventi per la realizzazione di laboratori di settore, in 
particolare tecnico-professionali ed artistici; 



  2 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura 
e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di 
ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti - n. 7 del 12/01/2018 e 
Consiglio di Istituto - n. 2 del 30/01/2018); 

VISTA la propria Candidatura - PON FESR Protocollata dall’ADG con il N. 1010176 del 
08/03/2018 – Azione 10.8.1.B2 - dal titolo “SMART SCHOOL-LABORATORY”, 
presentata per la partecipazione all’avviso sopra richiamato, finalizzata alla 
realizzazione di due nuovi Laboratori, uno per l’indirizzo ITGA-GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO e l’altro per l’indirizzo ITIA-INFORMATICA; 

VISTA La Nota MIUR Prot. 9878 del 20/04/2018 - FESR- PON per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento 2014-2020- Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale. Azione 
10.8.1B2 – Laboratori professionalizzanti- dalla quale emerge che l’I.T.S. “Manlio 
Rossi Doria” di Marigliano (Napoli), risulta destinatario del finanziamento 
complessivo di € 100.000=, di cui € 85.000,00 per le forniture per l’allestimento 
dei due laboratori e € 6.000,00 per piccoli adattamenti edilizi e €. 2.000,00 per 
addestramento all’uso delle attrezzature, finalizzato alla realizzazione del 
progetto dal titolo “SMART SCHOOL-LABORATORY” – Identificato con il Codice 
Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148;  

VISTO il Decreto prot. 2703-04-05 del 06/06/2018 di assunzione a bilancio per la 
realizzazione del PON- FESR – Azione: 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave, di cui all'Avviso Prot. n. 37944 del 12/12/2017;  

VISTE le linee guida dell’Autorità di Gestione prot. N. AOODGEFID/31732 del 
25/07/2017;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

VISTA la legge 7 agosto 1990. n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001. n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida dell’Autorità di Gestione prot. N. AOODGEFID/34815 del 
02/08/2017 contenente chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 



  3 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTE le disposizioni e Istruzioni emanate per l’attuazione dei progetti per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  
CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto di cui sopra, è previsto l’acquisto di 

attrezzature e strumentazione specialistica necessaria alla realizzazione di due 
nuovi Laboratori, uno per l’indirizzo ITGA-GESTIONE DELL’AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO: Laboratorio di biotecnologia - modulo “BIOTECNOLOGY” e l’altro 
per l’indirizzo ITIA-INFORMATICA: Laboratorio di sistemi e telecomunicazione- 
modulo “SMART SCHOOL-LABORATORY”. 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno in servizio presso questo 
Istituto figure esperte, cui conferire l’incarico per lo svolgimento delle attività di 
“Collaudatore” e “Addestratore all’uso delle Attrezzature”, per ciascuno dei 
moduli da attivare, come di seguito specificato; 

 
per i motivi sopra esposti  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto  

1) Di avviare, mediante l’indizione di una procedura comparativa dei Curriculum Vitae e 

Professionale, la selezione tra il personale interno, volta ad individuare figure esperte cui 

conferire l’incarico di “Collaudatore” e “Addestratore all’uso delle attrezzature” per ciascuno 

dei seguenti moduli da attivare nell’ambito del Progetto “PON FESR – Azione 10.8.1B2 – 

Laboratori professionalizzanti - dal titolo “SMART SCHOOL-LABORATORY” Codice Identificativo 

10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-148: 

⤇ Laboratorio di biotecnologia – modulo “BIOTECNOLOGY” per l’indirizzo ITGA-GESTIONE 

DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO; 

⤇ Laboratorio di sistemi e telecomunicazione – modulo “SMART SCHOOL-LABORATORY” 

per l’indirizzo ITIA-INFORMATICA. 

2) Per accedere alla procedura di selezione, il personale Docente interessato, in servizio presso 

questa Istituzione Scolastica, con contratto di lavoro a tempo Indeterminato, deve essere in 

possesso di uno dei seguenti titoli di studio, ritenuti congruenti con il profilo richiesto:  

⤇ COLLAUDATORE  

Requisiti di accesso  

a) Laurea Magistrale/Specialistica per l’accesso alla classe di concorso di insegnamento 
per le materie di indirizzo, rispettivamente del corso di studi ITGA-GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO e del corso di studi ITIA-INFORMATICA; 

b) Titolo di studio valido per l’accesso alla classe di concorso di insegnamento per le 
materie di indirizzo rispettivamente del corso di studi ITGA-GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO e del corso di studi ITIA-INFORMATICA; 

c) Diploma di maturità Tecnica con competenze specifiche in campo informatico; 
oppure Diploma di maturità Tecnica unito ad Attestato rilasciato da un Centro di 
Formazione Professionale per la partecipazione a Corsi finalizzati all’acquisizione di 
competenze in campo informatico, nonché competenze tecniche specifiche per il 



  4 

collaudo attrezzature informatiche di supporto alla didattica e di reti per 
trasmissione dati, maturate in ambito lavorativo. 

⤇ ADDESTRATORE ALL’USO DELLE ATTREZZATURE  

Requisiti di accesso 

a) Laurea Magistrale/Specialistica per l’accesso alla classe di concorso di insegnamento 
per le materie di indirizzo, rispettivamente del corso di studi ITGA-GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO e del corso di studi ITIA-INFORMATICA; 

b) Approfondita conoscenza circa l’utilizzo e il funzionamento delle attrezzature da 
acquistare. 

 
Art. 2 Criteri di valutazione  

1) Gli aspiranti in possesso dei requisiti di accesso di cui all’art. 1, comma 2, che avranno 

presentato la propria candidatura, saranno inseriti in un elenco nel quale saranno graduati in 

base alla valutazione dei titoli professionali come indicato al successivo comma due.  

2) Esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati secondo i criteri di seguito 

indicati  

 

Tabella valutazione titoli per gli Incarichi di Collaudatore di cui al comma 2 
dell’articolo 2 

Punti Max 

Valutazione titolo di studio di Laurea   

34 

Punti per il Diploma di Laurea Magistrale/Specialistica 20 

Integrazione punteggio Diploma o laurea conseguito con votazione superiore a 90/110.   

Per ogni punto superiore a 90/110: Punti 0,6                                           12 

se il titolo di studio è stato conseguito con la lode:   

più ulteriori punti 2 2 

Ai fini della valutazione le votazioni dei titoli posseduti di qualsiasi livello, devono 
essere rapportata su base 110   

Per il Diploma di Maturità : nessun Punteggio 0 

Per l’abilitazione all’insegnamento per le materie di indirizzo per:      ITGA-GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO e ITIA-INFORMATICA 

6 12 

Valutazione Esperienze professionali   

54 

Aver già svolto in precedenza incarichi per la progettazione/collaudo di laboratori 
professionalizzanti e/o informatici di supporto alla didattica e di ambienti dedicati alla 
didattica: per ogni esperienza - Punti  4 max 12 

12 

Aver maturato, nell'ambito lavorativo, esperienze di progettazione e/o collaudo di 
laboratori professionalizzanti e/o informatici di supporto alla didattica e/o ambienti 
dedicati alla didattica: per ogni esperienza - Punti  4 max 12 

12 

per aver partecipato a corsi finalizzati alla certificazione di competenze informatiche: 
(ECDL, EIPASS, IC3, Eipass 7 moduli o similari): per ogni certificazione - Punti 2,5 max 10 

10 

per il servizio di insegnamento prestato in qualità di Docente e/o Docente Tecnico 
Pratico negli ultimi 4 anni, negli Istituti Tecnici o Professionali: per ogni anno scolastico 
- Punti  5 max 20 

20 

 



  5 

 

Tabella valutazione titoli incarico di Addestratore  Punti Max 

Valutazione titolo di studio di Laurea   

34 

Punti per il Diploma di Laurea Magistrale/Specialistica 20 

Integrazione punteggio Diploma o laurea conseguito con votazione superiore a 90/110.   

Per ogni punto superiore a 90/110: Punti 0,6                                           12 

se il titolo di studio è stato conseguito con la lode:   

più ulteriori punti 2 2 

Ai fini della valutazione le votazioni dei titoli posseduti di qualsiasi livello, devono essere 
rapportata su base 110   

Per l’abilitazione all’insegnamento per le materie di indirizzo per:      ITGA-GESTIONE 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO e ITIA-INFORMATICA 

6 12 

Valutazione Esperienze professionali   

54 

Aver già svolto in precedenza incarichi di addestratore sull'utilizzo di attrezzatura 
specifica di laboratori professionalizzanti e/o ambienti digitali o laboratori di supporto 
alla didattica: per ciascun incarico Punti 4 max 12 

12 

Aver svolto, in qualità di relatore, corsi di formazione rivolti al personale scolastico negli 
ultimi quattro anni: per ciascun corso Punti 3 max 12 

12 

per aver partecipato a corsi finalizzati alla certificazione di competenze informatiche: 
(ECDL, EIPASS, IC3, Eipass 7 moduli o similari): per ogni certificazione - Punti 2,5 max 10 

10 

per il servizio di insegnamento prestato in qualità di Docente e/o Docente Tecnico 
Pratico negli ultimi 4 anni, negli Istituti Tecnici o Professionali: per ogni anno scolastico 
 - Punti  5 max 20 

20 

 
3) A parità di punteggio, verranno prese in considerazione le seguenti priorità:  

Per il ruolo di “Collaudatore”  
a) Candidati che in precedenza hanno svolto incarichi per il collaudo di laboratori 

professionalizzanti e/o informatici di supporto alla didattica e/o di reti per 
trasmissione dati, maturate in ambito lavorativo.  

b) Candidati in possesso di certificazioni di “Competenze Informatiche”: ECDL, EIPASS, 
IC3, Eipass 7 moduli o similari, rilasciate da soggetti accreditati.  

Per il ruolo di “Addestratore”  
a) Candidati che in precedenza hanno svolto incarichi in qualità di relatore nei corsi di 

formazione rivolti al personale scolastico.  

b) Candidati in possesso di certificazioni di “Competenze Informatiche”: ECDL, EIPASS, 
IC3, Eipass 7 moduli o similari, rilasciate da soggetti accreditati;  

 

4) Il punteggio come sopra indicato sarà attribuito solo se:  

 i titoli professionali siano stati dichiarati dal candidato in modo chiaro e 
comprensibile;  

 tutti i dati e le informazioni necessarie all’attribuzione del punteggio siano 
facilmente desumibili per consentire alla Commissione di effettuare in modo 
agevole ed immediato la valutazione.  



  6 

In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio. 

 
Art. 3 Graduatorie - Validità 

1) L’esamina delle candidature sarà effettuata da una Commissione, costituita dal Dirigente 
Scolastico, da DSGA e da un docente, che procederà alla valutazione in base ai titoli ed alle 
esperienze documentate.  

 

2) Una volta esaurite le procedure di rito, i candidati, individuati sulla base della valutazione dei 
titoli professionali posseduti, saranno inseriti in apposito elenco, distinto per ciascuno dei due 
moduli del progetto come indicato all’art. 1 comma 1, e graduati in base al punteggio 
conseguito secondo i criteri di cui all’articolo 2.  

 

3) La graduatoria sarà utilizzata per il conferimento degli incarichi necessari alla realizzazione 
delle attività programmate nel progetto e pertanto distinte per ciascuno dei due moduli.  

 

4) La procedura sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura per ciascuna delle 
figure da individuare. A tal proposito si segnala l’assoluta incompatibilità tra la figura di 
“Progettista” e “Collaudatore”.  

 

5) Qualora non sarà presentata neanche una candidatura si dovrà procedere alla selezione di 
Esperti esterni, mediante l’emissione di apposito bando.  

 

Art. 4 Compenso 

1) per le prestazioni da effettuarsi, sarà corrisposto rispettivamente un compenso lordo 
omnicomprensivo massimo di € 1.000,00= (mille/00) per le funzioni di addestratore, per 
ciascuno dei due distinti moduli, e di € 500,00= (cinquecento/00) per le funzioni di 
collaudatore, per ciascuno dei due distinti moduli; 
 

2) Il compenso orario è stabilito nella seguente misura oraria, distinta per ciascuna figura 
professionale così come previsto dalle tabelle allegate al CCNL del 27/11/2007 - Comparto 
Scuola:  
⤇ Per il Personale Docente: € 17,50 per le attività funzionali - € 35,00 Lordo dipendente; 
  

3) Il pagamento del corrispettivo avverrà, tenuto conto dei massimali (lordo stato) indicati al 
comma 1, al termine delle attività previa presentazione del foglio firme, attestante le ore 
effettivamente prestate e previo accredito da parte del MIUR del relativo finanziamento.  

 
Art. 5 Pubblicazione del Bando e delle Graduatorie 

1) Di tale avviso viene data diffusione tramite affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul 
sito dell’Istituto all’indirizzo: www.itmanliorossidoria.gov.it. 
 

2) Gli elenchi di merito provvisori di cui all’articolo 3, comma 2 saranno pubblicati all’albo della 
scuola e pubblicati sul sito dell’Istituto all’indirizzo: www.itmanliorossidoria.gov.it. 
 

3) Entro il termine di 3 giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco all’albo dell’Istituto è 
ammesso reclamo da parte dei candidati al Dirigente Scolastico per quanto attiene al 
punteggio attribuito ed alla posizione occupata nell’elenco stesso. La scuola provvederà a 
pronunciarsi sul reclamo ricevuto il giorno stesso.  
 

http://www.itmanliorossidoria.gov.it/
http://www.itmanliorossidoria.gov.it/


  7 

4) Trascorsi sette giorni dalla pubblicazione dell’elenco all’albo dell’Istituto sarà data 
comunicazione ai candidati vincitori a cui saranno conferiti gli incarichi di “Collaudatore” e 
“Addestratore”, mediante provvedimento del Dirigente Scolastico.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Giuseppe 
Ianniciello. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Giuseppe Ianniciello 

 

 


		2018-08-06T08:50:33+0000
	IANNICIELLO GIUSEPPE




